
 

Decreto n. 1 

OGGETTO: Nomina rappresentanti del Dipartimento Terremoti nei Collegi di 

Sezione, ex art. 15, comma 2, lett. c) del Regolamento Organizzazione e 

Funzionamento (ROF) dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia. 

 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO TERREMOTI 

 

 Visto il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, costitutivo dell’Istituto 

Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV); 

 visto il Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218, recante “Semplificazione 

delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 7 

agosto 2015,  n. 124”; 

 visto lo Statuto dell’INGV, approvato con Delibera del Consiglio di 

Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, come modificata con Delibera 

del Consiglio di Amministrazione n. 424/2017 del 15 settembre 2017, e 

pubblicato sul Sito WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 

2018) e in particolare, l’art. 18, comma 9, il quale dispone che: “Nell’ambito delle 

Sezioni sono istituiti i Collegi di Sezione. Le modalità di funzionamento e le competenze 

degli stessi sono definiti nel ROF. La partecipazione ai Collegi è a titolo gratuito”; 

 visto il Regolamento del Personale, emanato con Decreto del Presidente n. 

118/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB istituzionale; 

 visto il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, emanato con 

Decreto del Presidente n. 119/2018 del 14/5/2018, pubblicato sul Sito WEB 

istituzionale; 

 visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV, 

emanato con Decreto del Presidente n. 36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul sito 

Web istituzionale e in particolare, l’art. 15, rubricato Collegio di Sezione, che 

prevede al primo comma: “1. Presso ciascuna Sezione è costituito un Collegio di 

Sezione che rappresenta la comunità scientifica interna e svolge i seguenti compiti: a) 

formula al Direttore di Sezione proposte per il miglioramento dell’organizzazione della 

Sezione; b) coadiuva il Direttore di Sezione nell’elaborazione di tutti i documenti 

programmatici e di rendicontazione”; 

 visto il comma 2 del predetto art. 15, il quale dispone che: “Il Collegio di Sezione è 

composto: a) dal Direttore che lo presiede; b) dai RUF di cui al precedente art. 11; c) da 

un rappresentante per ogni Dipartimento nominato dal Direttore sentiti i Direttori delle 



 

  

sezioni competenti; d) dal RSA di cui al precedente art. 5, comma 7, che svolge anche la 

funzione di Segretario; e) da due rappresentanti del personale, di cui uno eletto da e tra 

i dipendenti di ruolo e non di ruolo della Sezione inquadrati nei primi tre livelli 

professionali, e il secondo eletto da e tra il restante personale di ruolo e non di ruolo della 

Sezione. Le elezioni si svolgono presso la Sezione e ogni avente diritto esprime una sola 

preferenza”; 

 vista la Delibera n. 147/2019 del 26/07/2019, avente a oggetto la Nomina dei 

Direttori di Dipartimento dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia e 

approvazione di schema di contratto di diritto privato;  

 visto il Decreto del Direttore degli Affari del Personale n. 379 del 01.08.2019, 

avente a oggetto l’Incarico di Direttore di Dipartimento “Terremoti” dell’INGV – 

Dott. ssa Rita DI GIOVAMBATTISTA;   

 ritenuto opportuno, dunque, di dover procedere, ai sensi dell’art. 15, comma 2, 

lett. c)  del predetto ROF, alla nomina di un rappresentante del Dipartimento 

Terremoti in ciascun Collegio di Sezione in cui il Dipartimento è presente; il 

rappresentante curerà lo scambio di informazioni tra Dipartimento e Sezione 

supportando il Direttore di Dipartimento nelle altre funzioni che lo stesso riterrà 

di affidargli; 

 ritenuto, inoltre, in virtù del ruolo ricoperto in qualità di Referenti di Linea di 

Attività nonché dell’esperienza maturata, d’individuare quali rappresentanti 

del Dipartimento Terremoti i seguenti dipendenti dell’Istituto Nazionale di 

Geofisica e Vulcanologia, con contratto a tempo indeterminato: 

1. nel Collegio di Sezione di Milano, il Dr. Andrea Nicola Rovida, profilo di 

Tecnologo, III livello; 

2. nel Collegio di Sezione di Bologna, la Dott.ssa  Silvia Pondrelli, profilo di 

Primo Ricercatore, II livello; 

3. nel Collegio di Sezione di Pisa, il Dott. Carlo Giunchi , profilo di Ricercatore, 

II livello; 

4. nel Collegio di Sezione di Roma 1, la Dott.ssa Paola Montone, profilo di 

Dirigente di Ricerca, I livello; 

5. nel Collegio di Sezione di Roma 2, il Dr. Angelo De Santis, profilo di 

Dirigente di ricerca, I livello; 



 

  

6. nel Collegio di Sezione Osservatorio Nazionale Terremoti (ONT), la Dott. ssa 

Luisa Valoroso, profilo di Ricercatore, III livello; 

7. nel Collegio di Sezione Osservatorio Vesuviano (OV), il Dott. Vincenzo 

Convertito, profilo di Ricercatore, III Livello; 

8. nel Collegio di Sezione Osservatorio Etneo (OE), il Dott. Raffaele Azzaro, 

profilo di Primo Ricercatore, II livello; 

 sentiti i Direttori di Sezione competenti; 

 ravvisata la necessità di provvedere, ai sensi dell’art. 15, comma 2, lett. c) del 

Regolamento Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, 

 

DECRETA 

ART. 1 

di nominare come rappresentante del Dipartimento Terremoti, che curerà lo 

scambio di informazioni tra Dipartimento e Sezione e supporterà il Direttore di 

Dipartimento nelle altre funzioni che lo stesso riterrà di affidargli: 

1. nel Collegio di Sezione di Milano, il Dr. Andrea Nicola Rovida, profilo di 

Tecnologo, III livello; 

2. nel Collegio di Sezione di Bologna, la Dott.ssa Silvia Pondrelli, profilo di 

Primo Ricercatore, II livello; 

3. nel Collegio di Sezione di Pisa, il Dott. Carlo Giunchi , profilo di Ricercatore, 

II livello; 

4. nel Collegio di Sezione di Roma 1, la Dott.ssa Paola Montone, profilo di 

Dirigente di Ricerca, I livello; 

5. nel Collegio di Sezione di Roma 2, il Dott. Angelo De Santis, profilo di 

Dirigente di ricerca, I livello; 

6. nel Collegio di Sezione Osservatorio Nazionale Terremoti (ONT), la Dott. ssa 

Luisa Valoroso, profilo di Ricercatore, III livello; 

7. nel Collegio di Sezione Osservatorio Vesuviano (OV), il Dott. Vincenzo 

Convertito, profilo di Ricercatore, III Livello; 

8. nel Collegio di Sezione Osservatorio Etneo (OE), il Dott. Raffaele Azzaro, 

profilo di Primo Ricercatore, II livello; 

ART. 2 

Tale nomina decade contestualmente alla fine del mandato del Direttore di 

Dipartimento Terremoti e non prevede alcuna indennità. 



 

  

 

Roma, 11/06/2020 

  Dott.ssa Rita DI GIOVAMBATTISTA 

                                                                                          


